
旭中 学校だより 第１３号

令和７年 ２月 ３日

電話番号 48-5631

令和６年度もあとわずか・・・
暦の上で今日は「立春」です。昨日は節分でしたが、豆まきはしましたか？
先週の全校集会で、節分について少し話をしました。室町時代の頃より中国から伝わっ

た豆まきの行事を日本でも行うようになったそうです（諸説あり）。「鬼は外、福は内」の
かけがえと共に豆をまく行事は、家から邪気(怪我や病気などの災い)を追い払い、幸福を
招くためとされています。と同時に心の中にある悪い心を追い払い、すがすがしい気持ち
で新たな一歩を踏み出す時とも考えられています。時代の変化と共に日本の伝統的な風習
がなくなりつつある現代ですが、昔から培われてきた日本人の心を大切にしていきたいも
のですね。伝統行事を通して、家族団らんのいい機会にしてみてはどうでしょうか。

今学期も残すところ２ヶ月足らずとなりました。３年生は、今日群馬公立高校の出願が
行われ、多くの生徒が２月20･21日の入試日に向けて頑張っています。また、私立高校の
入試で進学先が決定した生徒もいます。１・２年生も合わせ、新年度にどんな自分であり
たいか想像しながら、実現に向けて様々なことに取り組んでほしいと願っています。学校
でもその姿が実現できるよう、引き続き支援して参ります。ご家庭でも是非、お子さんを
支え励ましていただけたらと思います。

各種大会等の結果(表彰関係)

ゆ ず り 葉

◎第43回太田市インドアソフトテニス大会
女子団体 準優勝

(2年)小笠原 麻桜 長田 夕依 小暮 望来 藤岡 璃桜
(1年)グェン ミン チャウ 白石 衣都 仲松 玲奈 川村 陽菜

◎MUFGジュニアテニストーナメント群馬県予選会
男子シングルス 第三位 鈴木 一咲

◎令和６年度市内小･中学校読書感想画コンクール
入選 課題読書の部 ２年 鳥越 かおり 「愛情の思い出」
入選 自由読書の部 ２年 見上 創理 「増えた疑問」

◎令和６年度太田市小･中･義務教育学校図工･美術作品展(学校代表)
１年 柿澤 一希 関口 陽馬 橘 由莉 髙島 羅來
２年 宇佐美 ひなの 長島 はる 中村 ニコレ 松本 美優

笠井 海希 鯨井 心葉
３年 富岡 花佳 深澤 美来 五十嵐 寧音 石関 花帆

内山 日瑶里 金井 莉央 齋藤 和奏 瀧澤 佑真
岡野 愛梨 金平 紗知 佐々木 莉奈 本郷 琳有来

◎第48回太田市アンサンブルフェスティバル
コンテストの部 銀賞（管楽七重奏）

加藤 あおい 佐々木 陽毬 阿久津 梨姫花 山田 陽菜
新井 麻央 猪越 美湖 長谷川 乃々華

１･２学年 授業参観／学年懇談会
各学年よりご案内させていただきましたが、２月14日(金)に３学期の授業参観及び学年

懇談会を開催いたします。お子さんの授業の様子をご覧になっていただければと思います。
また、懇談会では、今年度のまとめや次年度のことについてお話しさせていただきます。
お忙しい中とは存じますが、是非ご参加くださいますようお願いいたします。



第２回学校保健委員会
毎年、６月・１月の２回、「学校保健委員会」が開催されております。学校保健・安全

に関する事業を推進し、生徒・職員の健康の保持増進をはかるなど、学校教育の向上に資
することを目的として実施しております。

第２回目の学校保健委員会が１月末に予定されておりましたが、学級閉鎖や感染症拡大
等の心配もあり、校医の先生とご相談の上、紙上開催といたしました。第２回では、生徒
会の保健委員会が活動報告を行う予定でしたが、学校だよりを通じて、保護者の皆様にお
伝えしたいと思います。


